資活動，支付利息部分則列為營業活動。適用 IFRS 16 前，分類為

營業租賃之合約係按直線基礎認列費用。營業租賃現金流量於現金

104

流量表係表達於營業活動。分類為融資租賃之合約係於資產負債表

認列租賃資產及應付租賃款。

  本公司選擇將追溯適用 IFRS 16 之累積影響數調整於 108 年 1

月 1 日保留盈餘，不重編比較資訊。

  先前依 IAS 17 以營業租賃處理之協議，於 108 年 1 月 1 日租賃

負債之衡量係以剩餘租賃給付按該日承租人之增額借款利率折現，

全部使用權資產係按前述利率折現並以如同於租賃開始日已適用

IFRS16 之方式衡量。所認列之使用權資產均適用 IAS 36 評估減損。

  本公司亦適用下列權宜作法：

 1. 對具有合理類似特性之租賃組合使用單一折現率衡量租賃負

債。

 2. 租賃期間於 108 年 12月 31日以前結束之租賃依短期租賃處理。

 3. 不將原始直接成本計入 108 年 1 月 1 日之使用權資產衡量中。

 4. 進行租賃負債之衡量時，對諸如租賃期間之決定使用後見之

明。

  對於先前依 IAS 17 分類為融資租賃之租賃，係以 107 年 12 月

31 日租賃資產及租賃負債之帳面金額作為使用權資產及租賃負債於

108 年 1 月 1 日之帳面金額。

  本公司於 108 年 1 月 1 日認列租賃負債所適用之增額借款利率

加權平均數為 1.86%，該租賃負債金額與 107 年 12 月 31 日不可取消

營業租賃之未來最低租賃給付總額之差異說明如下：

107年 12月 31 日不可取消營業租賃之未來最低租賃給付總額   $ 70,408

減：非強制適用及認列豁免之租賃費用   ( 1,132)

108年 1月 1日未折現總額   $ 69,276

按 108年 1月 1日增額借款利率折現後之現值   $ 67,028

加：107年 12 月 31日融資租賃應付租賃款   25,416

加：107年 12 月 31日除役、復原及修復成本之負債準備   3,647

加：因延長租賃選擇權產生之調整   215,789

108年 1月 1日租賃負債餘額   $ 311,880

105

本公司為出租人

  於過渡時對出租人之租賃將不作任何調整，且自 108 年 1 月 1

日起始適用 IFRS 16。

  首次適用 IFRS 16 對 108 年 1 月 1 日各資產、負債及權益項目

調整如下：

 1 0 8年 1月 1日

重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

1 0 8年 1月 1日

重 編 後 金 額

不動產及設備   $1,931,704   ($ 51,236)   $1,880,468

使用權資產   -   329,684   329,684

資產影響   $1,931,704   $ 278,448   $2,210,152

租賃負債   $ -   $ 311,880   $ 311,880

應付租賃款   25,416   ( 25,416)   -

負債準備   153,538   ( 3,647)   149,891

負債影響   $ 178,954   $ 282,817   $ 461,771

未分配盈餘   $ 269,070   ($ 4,369)   $ 264,701

權益影響   $ 269,070   ($ 4,369)   $ 264,701

  除上述影響外，截至本財務報告通過發布日止，本公司評估其

他準則、解釋之修正將不致對財務狀況與財務績效造成重大影響。

 (二 ) 109 年適用之金管會認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  I A S B 發 布 之 生 效 日

IFRS 3之修正「業務之定義」  2020年 1月 1日（註 1）

IFRS 9、IAS 39 及 IFRS 7之修正「利率指標變革」  2020年 1月 1日（註 2）

IAS 1及 IAS 8 之修正「重大性之定義」  2020年 1月 1日（註 3）

註 1：  收購日在年度報導期間開始於 2020 年 1 月 1 日以後之企業合

併及於前述日期以後發生之資產取得適用此項修正。

註 2：  2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間追溯適用此項修正。

註 3：  2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間推延適用此項修正。

  截至本財務報告通過發布日止，本公司仍持續評估上述準則、

解釋之修正對財務狀況與財務績效之影響，相關影響待評估完成時

予以揭露。

 (三 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

106

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

[…]

透過損益按公允價值

衡量之金融負債   ( 10,966)   -   ( 10,966)   -

合  計   $ 3,963,142   $ 2,569,876   $ 1,345,336   $ 47,930

  金融工具以第三等級公允價值衡量之調節：

  透過其他綜合損益

按公允價值衡量之

金 融 資 產

金 融 資 產  未上市（櫃）股票

期初餘額   $ 40,504

認列於其他綜合損益（透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產未實現損益）   7,426

期末餘額   $ 47,930

 2. 以公允價值衡量之評價技術

  透過損益按公允價值衡量之金融工具及透過其他綜合損益

按公允價值衡量之金融資產如有活絡市場公開報價時，則以此

市場價格為公允價值；若無市場價格可供參考時，則採用評價

方法估計。本公司採用評價方法所使用之估計及假設，與市場

參與者於金融商品訂價時用以作為估計及假設之資訊一致；衍

生性金融商品如無活絡市場價格可供參考時，則採用現金流量

折現法計算，以路透社報價系統所顯示之外匯匯率分別計算個

別合約之公平價值。

152

 3. 第 2 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

金 融 工 具 類 別  評 價 技 術 及 輸 入 值

債券投資

採用彭博資訊(Bloomberg)提供的市場報價

和契約訂定的名目本金做債券評價。

衍生工具

  外匯換匯合約  外匯換匯合約之公允價值係以路透系統之換

匯點數報價衡量。

  資產交換合約  可轉（交）換公司債資產交換價值為可轉（交）

換債價值加上固定收益價值減去可轉（交）

換債選擇權價值。輸入可轉（交）換債均

價（佰元價）於精誠系統以計算可轉（交）

換債價值及可轉（交）換債選擇權價值。

輸入央行隔夜拆款利率、台灣短期票券報

價 利 率 指 標 (TAIBIR) 及 彭 博 資 訊

(Bloomberg)提供 IRS，輸入於精誠系統折

現計算固定收益價值。

 4. 第 3 等級之公允價值衡量之評價技術及輸入值

金 融 工 具 類 別  評 價 技 術 及 輸 入 值

未上市（櫃）權益投資  現金流量折現法：依市場上可觀察之現金股

利及參數以現金流量折現法折現並考量相

關折價進行評估而得。

 5. 對第 3 等級之公允價值衡量，公允價值對合理可能替代假設之

敏感度分析

  本公司採用收益法之重大不可觀察輸入值為折現率、非控

制權益折價比率及流動性折價比率。相關敏感度分析如下：

單位：新台幣仟元

108年12月31日

重大不可觀察輸入值 變 動 幅 度 影 響 金 額

折 現 率
增加 1%  ( 3,114)

減少 1%   4,191

流動性折價率
增加 10%  ( 5,253)

減少 10%   5,253

153

107年12月31日

重大不可觀察輸入值 變 動 幅 度 影 響 金 額

折 現 率
增加 1%  ( 4,230)

減少 1%   5,973

流動性折價率
增加 10%  ( 6,001)

減少 10%   6,001

 (三 ) 金融工具之種類

  108年12月31日  107年12月31日

金融資產

透過損益按公允價值衡量   $ 2,387,099   $ 1,315,950

透過其他綜合損益按公允價

值衡量   3,985,313   2,658,158

按攤銷後成本衡量之金融資

產（註 1）   83,671,961   80,548,538

金融負債

透過損益按公允價值衡量   6,601   10,966

按攤銷後成本衡量（註 2）   86,445,433   81,154,194

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、存放央行及拆借銀行同業、按

攤銷後成本衡量之債務工具投資、附賣回票券及債券投資、

應收款項、貼現及放款及存出保證金等按攤銷後成本衡量之

金融資產。

註 2：  餘額係包含央行及銀行同業存款、附買回票券及債券負債、

應付款項、存款及匯款、應付金融債券、其他金融負債及存

入保證金等按攤銷後成本衡量之金融負債。

三八、  財務風險管理目的與政策

  本公司訂有風險管理政策與程序，其涵蓋風險管理組織架構與職

責、風險管理之程序、各類風險之管理機制及風險管理資訊系統。董

事會並已通過風險管理政策及程序，並針對特定風險之制定規章（例

如信用風險、市場風險、作業風險、流動性風險、國家風險等）。

154

  本公司設有風險管理委員會及風險管理部，授與風險權限及賦予

相關部門權責，以確保風險管理之順利運作。風險管理委員會主任委

員由總經理擔任，主任委員未能主持會議時，由代行其職務之副總經

理代理。該委員會之掌理及審議事項如下：

 (一 ) 監控資本適足性。

 (二 ) 衡量及監控流動性風險。

 (三 ) 各項業務風險管理。

 (四 ) 資產品質及分類之評估與覈實提列備抵損失。

 (五 ) 資訊安全防護機制及緊急應變計畫。

 (六 ) 風險管理政策規劃、擬定及考核執行情形。

 (七 ) 對董事會報告說明風險管理業務執行情形。

 (八 ) 為落實風險管理、規劃、執行、溝通、協調及相關管理工作，除既

有之風險管理單位外，委員會得另行指派專案人員辦理特定風險管

理工作。

  風險管理委員會之各委員，依其部門業務性質及職掌範圍，訂

定各項風險管理衡量指標，並向風險管理委員會呈報，提供高階主

管決策之參考。

 1. 市場風險

  本公司所持有固定利率之債券、票據、放款及類似金融商

品，於資產負債表日因市場利率變動將使該金融商品之公允價

值隨之變動。

敏感度分析

 (1) 利率風險

  本公司假設當其他變動因子不變時，若全球所有市場

之殖利率曲線上升 100 個基點，則本公司 108 年及 107 年

12 月 31 日稅前損益將分別減少 2,411 仟元及 957 仟元，而

其他綜合損益項目將分別減少 127,268 仟元及 68,044 仟

元。

155

 (2) 匯率風險

  本公司假設當其他變動因子不變時，若 USD/NTD 及

CNY/NTD 之匯率分別相對升值 3%，則本公司 108 年及 107

年 12 月 31 日稅前損益將分別增加 13,664 仟元及 13,702

仟元，而其他綜合損益項目將分別增加 16,710 仟元及

16,146 仟元。

 (3) 權益證券價格風險

  本公司假設當其他變動因子不變時，若權益證券價格

上漲 15%，則本公司 108 年及 107 年 12 月 31 日稅前損益將

分別增加 154 仟元及 0 仟元，而其他綜合損益項目將分別

增加 56,770 仟元及 50,026 仟元。

 (4) 彙整敏感度分析如下：

單位：新台幣仟元

108年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

利率風險 利率曲線上升 100 BPS  (129,679)  ( 2,411)

利率風險 利率曲線下跌 100 BPS   129,679   2,411

外匯風險 USD/NTD及CNY/NTD上升3%   30,374   13,664

外匯風險 USD/NTD及CNY/NTD下跌3%  ( 30,374)  ( 13,664)

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15%   56,924   154

權益證券價格風險 權益證券價格下跌 15%  ( 56,924)  ( 154)

107年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

利率風險 利率曲線上升 100 BPS  ( 69,001)  ( 957)

利率風險 利率曲線下跌 100 BPS   69,001   957

外匯風險 USD/NTD及CNY/NTD上升3%   29,848   13,702

外匯風險 USD/NTD及CNY/NTD下跌3%  ( 29,848)  ( 13,702)

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15%   50,026   -

權益證券價格風險 權益證券價格下跌 15%  ( 50,026)   -

156

 2. 信用風險

  本公司所持有或發行之金融商品，可能因交易對方或他方

未能履行合約義務而導致損失發生。本公司在提供貸款、貸款

承諾及保證等業務時，均作謹慎之信用評估。 108 年 12 月 31

日具有擔保品之貸款占貸款總金額比率為 94%。要求提供之擔保

品通常為不動產、現金、具有流通性之有價證券或其他財產等。

當交易對方或他方違約時，本公司具有強制執行其擔保品或其

他擔保之權利，能有效降低信用風險，惟於揭露最大信用暴險

金額時，不考量擔保品之公允價值。

 (1) 信用風險管理程序

  本公司主要業務之信用風險管理程序及衡量方法說明

如下：

A.授信業務

  本公司貼現及放款係如屬信用風險狀況正常則按照

12 個月預期信用損失認列備抵損失，如信用風險已顯著

增加或違約及信用減損金融資產則按照存續期間預期信

用損失認列備抵損失，本公司判斷貼現及放款之信用品

質如下：

自原始認列後信用風險已顯著增加之判斷

  本公司於每一報導日評估各類授信資產預期存續期

間發生違約之風險之變動，以判定自原始認列後信用風

險是否顯著增加。為作此評估，考量顯示自原始認列後

信用風險顯著增加合理且可佐證之資訊，主要考量指標

包括：

量化指標

a. 當合約款項逾期達一定天期者。

質性指標

a. 授信戶營運結果之實際或預期顯著變動。

b.預期會使授信戶履行債務義務之能力顯著變動之經營、

財務或經濟狀況之現有或預測之不利變化。

157

違約及信用減損金融資產之定義

  授信資產如符合下列一項或多項條件，則判定該授